ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                    КАЛИНОВСКОЕ
                                                 Серпуховского муниципального района

                                                    Московской области

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2012г. № 6

Об утверждении Программы

«Энергосбережение

и повышение энергетической

эффективности на территории

сельского поселения Калиновское

на 2012-2014 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское, с целью энергоснабжения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу «Энергосбережение и повышение энергетической     эффективности на территории сельского поселения Калиновское на 2012-2014 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения Калиновское                                                        Л.В.Жильцова

Программа
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское на 2012-2014 годы"

1.Паспорт Программы
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское на 2012-2014 годы"

	Наименование программы
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское на 2012-2014 годы".

	Заказчик программы
	администрация сельского поселения Калиновское

	Основные разработчики
	 общий отдел администрации сельского поселения Калиновское

	Основания для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Цели программы
	Эффективное и рациональное использование топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Калиновское.

Повышение эффективности существующих систем энергоснабжения поселения

	Задачи программы
	1. Расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте  объектов коммунального хозяйства.

2. Повышение эффективности производства, поставки и потребления энергоресурсов (электрической энергии и теплоснабжения).

	Сроки и этапы реализации
	2012-2014 годы

	Объем и источники финансирования
	Планируемые объемы финансовых средств из всех источников финансирования на реализацию  Программы составляет 885тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы в 2012-2014 годах позволит достигнуть следующих результатов:

- снижение затрат местного бюджета за тепловую энергию

 (до 30%);

- проведение реконструкции уличного освещения позволит снизить затраты на техническое обслуживание на 15-20% и снижение затрат на оплату потребляемой электроэнергии на 20-25%.

	Система контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет отдел экономики, финансов, бухгалтерского учета и отчетности  администрации сельского поселения Калиновское. Ответственные за выполнение мероприятий программы, представляют отчеты об ее выполнении к 15 декабря ежегодно разработчику программы.

Целевые показатели и затраты на финансирование программы, механизм реализации, состав исполнителей подлежат ежегодному уточнению.

II. Содержание Программы

           Энергосбережение – это комплекс мер или действий, предпринимаемых для обеспечения более эффективного использования энергетических ресурсов. Нерациональное использование и потери энергии приводит к росту «финансовой нагрузки» на местный бюджет, приводит к ухудшению экологической обстановки.

            Реализацию программных мероприятий, намечено осуществить путем последовательного проведения энергосберегающей политики в период 2012-2014 годов, за счет ежегодного формирования и исполнения планов мероприятий Программы, а так же посредством проведения энергосберегающей, энергетической и инвестиционной политики формирования внутреннего энергетического рынка и широкого внедрения инновационных технологий и оборудования.

Программой предусматривается выполнение перечня энергосберегающих мероприятий, включающих в себя:

- установку приборов учета  расхода энергоресурсов в дошкольных  и школьных учреждениях;

- установку средств учета тепловой энергии в помещении администрации сельского поселения Калиновское;

- проведение работ по пофазному соединению уличного освещения для возможного отключения в ночное время, а также работы по дистанционному отключению уличного освещения, что позволит помимо улучшения технико-экономических показателей, уменьшить затраты на аварийные и текущие ремонты оборудования;

- замену ламп в местах общего пользования жилого фонда на энергосберегающие;

Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе, является одной из важнейших задач экономического развития  сельского поселения Калиновское.

В условиях роста тарифов на энергоносители, актуальность проблемы экономного использования энергоресурсов непрерывно повышается.

Одним из направлений технических мероприятий по энергосбережению, является внедрение приборов учета потребления энергоносителей на объектах социальной сферы и жилищного фонда сельского поселения Калиновское, в том числе узлов учета холодного и горячего  водоснабжения и теплоснабжения.

Необходимо осознание у людей положения, что энергосбережение экономически выгодно. То есть поведенческое энергосбережение подразумевает обеспечение потребностей при меньшем использовании энергоресурсов.

III. Программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  сельского поселения Калиновское на 2012-2014 годы»
	№
п \ п
	Перечень работ по реализации программы
	Объём
Финансирования всего

Тыс. руб.
	Срок исполнения и

 объем финансирования
по годам (тыс. руб.)
	Источник

финансирования
	Ожидаемый эффект

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Установка приборов учета расхода энергоресурсов в дошкольных и школьных учреждениях
	300
	100
	200
	-
	РБ
	Экономия денежных средств за оплату энергоресурсов

	2.
	Установка средств учета тепловой энергии в помещении администрации сельского поселения Калиновское
	100
	50
	50
	-
	МБ
	Экономия денежных средств за оплату тепловой энергии

	3.
	Проведение работ по пофазному соединению уличного освещения для возможного отключения в ночное время, а также работы по дистанционному отключению уличного освещения
	420
	120
	200
	100
	МБ
	Снижение финансовых затрат на ремонт электрооборудования и платы за электроэнергию

	4.
	Замена ламп в местах общего пользования жилого фонда на энергосберегающие
	65
	45
	20
	-
	Средства жильцов
	Экономия денежных средств жильцов за оплату электроэнергии

	ИТОГО:
	885
	315
	470
	100